
DET DANSKE REGGIO EMILIA NETVÆRKS NYHEDSBREV

nr.19

JUNI 2019

Mødet med den 
tredje pædagog  Side 4

Fokus på 
legens betydning 

for læring
Side 14

Uglen, musen og 
kaninen – eller fra 

hånden til hovedet

Side 13



R E F LE KS ION E R 

NR. 19

Artikler i bladet må kun kopieres af de institutioner, der har indgået aftaler med Copy-Dan og kun indenfor 
de i aftalen nævnte rammer.

Mødet med  
den tredje  
pædagog

Side 4

Samtidig gøres opmærksom på at Det Danske Reggio 
Emilia Netværk igen i år arrangerer en studietur til Reggio 
Emilia. Se opslag på hjemmesiden reggioemilia.dk.

Fokus  
på legens 

betydning for 
læring
Side 14

I ReFleksioner nummer 19 skriver Katharina Janum i artiklen 
Mødet med den tredje pædagog om nogle af sine indtryk 
fra deltagelsen i studieturen til Reggio Emilia i 2018. Katharina 
skriver bla. a, at det blev en øjenåbner, fordi man i Reggio 
Emilia fokuserer på processerne, mere end på de produkter, 
som børnene skaber.

Fra paprør til en historie om  
Uglen, musen og kaninen – eller 
fra hånden til hovedet

Naja på 9 år var på besøg 
i ReMida-teltet på 
Havnekulturfestivalen i 
Odense  25. og 26. maj 2019.
Naja fik øje på nogle kraftige paprør, mær-
kede på dem, tog dem med til et bord sam-
men med forskeligt værktøj og nogle af de 
mange andre materialer, der var til rådighed. 
Og så udviklede Naja en fortælling om vigtigheden 
af at tage ansvar for hinanden, og hvordan man der-
med  kan udvikle venskaber, når man i fortællingen 
oplever Najas dyr med stor indføling tog stilling til 
de mange udfordringer, der omgav dem. Hvorefter 
de besluttede at vælge venskabet som den fælles 
fremtid.

Uglen, musen 
og kaninen

Side 13

I artiklen af Karin Eskesen 
om Fokus på legens 
betydning for læring 
fokuseres på læreplanen, 
forskning og den interesse 

mange forskellige grupper 
har i dette, samt 

hvilken betydning 
denne interesse 
får for den 
pædagogiske 
praksis.2 3



Mødet med den 
tredje pædagog
Af Katharina Janum

En studietur til 
Reggio Emilia

At se “rummet som den tredje pædagog” leve og 
fungere i praksis var for os en af de bedste oplevelser i 
Reggio Emilia. 

Vi så børn, som var igang med, at undersøge og 
eksperimentere i forskellige værksteder på stuerne. 

Der var leg, så langt øjet rakte, og stort set ingen 
konflikter at spotte. Det var børn, som var dybt 
koncentrerede af et meget inspirerende lege- og 
læringsmiljø, som de var omgivet af, og som lagde op til 
at være nysgerrig og fordybet.
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De forventninger, vi som hus havde til studieturen, blev taget med i form af en række 
spørgsmål, som vi ville undersøge nærmere under vores ophold i Reggio Emilia. Det 
var spørgsmål som: “Hvordan har de skabt en kultur på stedet, hvor børnene respekter 
tingene omkring dem - og hvordan får man skabt en ramme, hvor børnene kan udnytte 
deres fantasi med frit tilgængelige materialer?” Vi var med andre ord nysgerrige på hvor-
dan vi kunne skabe endnu bedre lege- og læringsmiljøer i vores børnehus. 

Hvordan kunne vi så se de gode lege- og læringsmiljøer, som understøtter børns naturlige 
tilgang til leg, eksperimenter og fordybelse, i Reggio Emilia? 

Ved at se pædagogikken i praksis og høre pædagogernes tanker bag, stod det os hurtigt 
klart, at det fysiske rum ikke kan stå alene. At pædagogik og indretning er to uadskillige 
størrelser, når vi taler om indretningens betydning for børns leg og læring. Rummet kan, 
med andre ord, blive en pædagogisk medspiller, men det kræver en tæt sammenhæng 
mellem den fysiske indretning og pædagogens rolle heri. 

Rummet fungerer ikke uden videre af sig selv.  

Kunsten at lytte 
Vi så og hørte om hvordan pædagogerne i  
Reggio Emilia skaber rum ud fra balancen mellem det: 

• at følge børnenes spor 

•  at inddrage egne pædagogiske tanker omkring det,  
børnene viser de har behov for, og 

• at inddrage forældrene 

For derefter, at lytte til hvad rummet fortæller dem. At tage sig tid til, at revurdere rummenes 
funktion og formål, når børnene og de voksne indtager rummene – at ændre og tilpasse. Pæda-
gogerne fortalte, at nogle gange gav det, trods megen forberedelse, ikke mening for børnene og 
så brugte de deres iagttagelser af børnenes brug af rummet til, at indrette et nyt rum. At lytte for, 
at forstå – ikke for at svare. At møde barnet hvor det er og følge dets spor. 

Her så vi hvordan pædagogerne stillede spørgsmål fremfor blot, at svare. Som pædagog tænker 
jeg flere vil kunne nikke genkendende til følelsen af gerne, at ville kunne svare på alt. Her blev det 
dog helt tydeligt, at vi får svært ved, at hjælpe børn med, at løse konflikter og skabe inspirerende 
læringsmiljøer for børn, hvis vi ikke stiller børnene og rummene spørgsmålene, istedet for blot 
altid, at give svarene. 

Børn som medskabende
At følge børnenes spor og prøve at 
forudse, hvad børnene har behov for

Forældreinddragelse
At se forældrene som medspillere

Kvalitet
At tage stilling til dokumentationskvalitet, lige så 
vel som ødelagte ting – at inddrage børn i hele 
processen fra at smide ud og til at finde nyt
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Børneperspektivet
Børn vil gerne undersøge og vide mere. Det starter allerede i vuggestuen med “Hva’ 
det?” og senere “Hvorfor?”. Børn søger, at finde sammenhænge. Vi kender det fra regno-
rmen, som tages op og undersøges, stenen som kastes i vandet og puttes i lommen 
for senere, at blive undersøgt nærmere, osv. I Reggio Emilia var det tydeligt, at der var 
skabt læringsmiljø, hvor børn og voksne kunne undersøge og eksperimentere sammen. 
Nysgerrigheden blev pirret og muligheden for, at eksperimentere og finde svar, var til 
stede i form af frit tilgængelige værksteder og materialer på stuerne, som tilbød alt fra 
stetoskoper til undersøgelse af diverse planter og naturmaterialer, genbrugsmaterialer 
til leg med konstruktion og balance, mere kreative redskaber at udforske som pensler 
og maling samt en udestue, hvor børnene kunne knuse krydderier. Særligt for rummene 
var, at de alle opfordrede til, at børnene selv tog initiativ – og at alle sanser var i spil. Her 
så vi hvordan nærværende voksne tager børn seriøst samtidig med, at de ser børn som 
børn – alt sammen med baggrund i, at børn elsker at undersøge og eksperimentere, da 
de endnu ikke kender verden helt og gør sig erfaringer på den måde. 

At se børn gå fra “fascination til fordybelse” er det, som fascinerer mig mest, som pæ-
dagog. At skabe rum ud fra præcis det, som børn finder spændende – regnorme, sten, 
vandpytter, at hoppe og bygge, mm. Det, at man lader børnene komme til. Til gengæld 
er det samtidig også her den helt store udfordring ligger, da man som pædagog hele 
tiden må vurdere hvornår ens viden kan bringe børnene til næste udviklingszone og 
hvornår man istedet må holde sig lidt i baggrunden. For vi skal heller ikke undervurdere, 
at vi voksne ved nogle ting, som kan hjælpe børnene videre – og at det er os, som laver 
rammerne, men med det formål, at det er børnene, som skal fylde dem ud. 

Under min tid på pædagoguddannelsen fulgte følgende citat mig hele vejen: 

Det er de voksne, der skal vise børn verden. 
De voksne er barnets adgang til verden. Det 
er barnet, der viser de voksne, hvor det er 
spændende at gå hen i verden.

Og det er det vel netop vores fornemmeste kerneopgave, som pædagoger – også når 
det kommer til læringsmiljøet og indretningen heraf. 

Processer frem for produkter 
En øjenåbner. I Reggio Emilia er der stor fokus på processerne, mere end på de produk-
ter, som børnene skaber. Hvorfor? Processerne virkede også til, at skabe et fællesskab 
og respekt omkring egne og andres ting. Ikke “dit og mit”, men en følelse af “vores”. 

At gøre rummet  
“klar til leg” 
Vi har et pædagogisk ansvar overfor børnenes respekt for tingene og videregivning af disse 
værdier. Det at gå foran og være rollemodel. Som en af pædagogerne i Reggio Emilia sagde: 
“At vise vi holder af tingene, som vi holder af børnene.” 

Desuden fortalte hun, at det ikke handler om “orden”. Det har sådan en negativ klang, men 
istedet handler det om, at: 

•  Tingene hører hjemme bestemte steder  
(aftaler og snakke med børnene herom) 

•  Gøre rummet brugeligt, som man har aftalt 

Det handler om begrænsninger og visse aftaler, hvor pædagogerne opfordrer børnene til, at 
samarbejde med dem om, at tingene finder tilbage, hvis de flytter tingene rundt. Endnu en 
gang er detr taget forbehold for et børneperspektiv, som vil give mere mening for børnene, 
nemlig at gøre rummet “klar til leg” i stedet for, “at rydde op”. 
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Tydelige rum, hvor tingene 
naturligt finder tilbage 
I de insitutioner vi besøgte i Italien så vi børn, som var igang med, at undersøge og eksperi-
mentere i forskellige værksteder på stuerne. Der var leg så langt øjet rakte og stort set ingen 
konflikter at spotte. Det var børn, som var dybt koncentrede af det meget inspirerende lege- og 
læringsmiljø, som de var omgivet af og som lagde op til det, at være nysgerrig og fordybet. 

Rummenes funktioner var tydeligt definerede, og man var slet ikke i tvivl om hvad man kunne 
foretage sig de forskellige steder. Det var naturlige tilbud, som børnene ikke havde svært ved, 
at opfatte. På den måde havde pædagogerne forsøgt, at indrette rum, hvor tingene naturligt 
finder tilbage på deres plads. Desuden var det rum, som opfordrede til, at børnene selv tog 
initiativ - alt hvad de skulle bruge var i børnehøjde og ikke gemt væk i et skab eller højt oppe. 

Ved at definere rummenes funktion, kan der skabes ro til fordybelse og de voksne kan fordybe 
sig sammen med børnene omkring de aktiviteter, som rummene ligger op til. Undersøgelser 
viser, at rummets indretning og funktion har stor betydning for børns læring. Har et rum mange 
forskellige funktioner kunne man tænke det som svært, at skabe de bedste forudsætninger for, 
at alle børn trives og lærer. Men selvom flere aktiviteter var samlet på én stue, var der skabt 
tydelige rum i rummet, som gjorde det muligt, at fordybe sig. 

Vi ved, som sagt, at omgivelserne og læringsmiløjet har stor betydning for den pædagogiske 
praksis og børns læreprocesser og udvikling. Derfor mener jeg det er vigtigt, at disse rum ikke 
skabes ud fra pædagogers private erfaringer. Men hvordan tilegner vi pædagoger os kompe-
tencer indenfor pædagogiske læringsmiljøer? Gennem vores studietur til Reggio Emilia har vi 
opnået viden og fået erfaringer med tilrettelæggelse af målrettede læringsmiljøer og et endnu 
højere refleksionsniveau, som vi tager med hjem i indretningen af vores nye vuggestueafdeling. 
Vi er allerede gået igang og har stillet os selv spørgsmål, som: 

•  Hvad har børnene behov for? 

•  Hvilke signaler sender delen af rummet? 

•  Hvordan skaber vi rum, hvor tingene naturligt finder tilbage? 

•  Hvordan skaber vi rum, som opfordrer til, at børnene selv 
tager initiativ? 

Pædagogik og indretning er to uadskillige størrelser og bevidstheden omkring hvilken betydning 
indretning har på børns leg og læring er yderst relevant. Ved at tænke i indretning, kan vi give 
børn flere muligheder. Vores kerneopgave i vuggestue og børnehave er, i min optik ikke, at lære 
børn konkreter, som bogstaver og tal, men “at lære børn at lære”. Det er vores opgave, at give 
dem flest muligt muligheder for, at tilegne sig viden ved hjælp af så mange sanser, som muligt. 
Og det kan vi bl.a. gøre ved, at skabe inspirerende lege- og læringsmiljøer, hvor det er muligt.

I alone cannot change the world,  
but I can cast a stone across the waters,  
to create many ripples. 

Citat: Mother Teresa

Vi er startet i atelieret. Tanken er at vi starter i atelieret og lige så stille forsøger, at brede det ud 
i forlængelse af atelieret – og videre ud i huset. Som ringe der breder sig i vandet. Desuden er 
atelieret et rum, som hele tiden ændrer sig pga. materialer og årstider, derfor bliver vi tvunget 
til, at tale om det. 
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Det kræver tid, at skabe tid 
I en verden hvor tid og nærvær efterhånden er blevet en mangelvare, synes jeg det er interessant, 
at se på hvad vi selv kan gøre for, at skabe mere tid. 

Vi er ikke kommet hjem med en masse nye konkrete redskaber, men en masse viden og erfaring 
omkring tilrettelæggelse af målrettede læringsmiljøer og et endnu højere refleksionsniveau. Vi har 
erfaret og bliver igen bekræftet i, at regler i sig selv ikke skaber et vedvarende og inspirerende 
lege- og læringsmiljø for børn, men at værdierne og tankerne bag er vejen frem. Måske vigtigst af alt 
har vi igennem vores møde med den tredje pædagog, rummet, erfaret at: “Det kræver tid, at skabe 
tid” – og at vi selv kan være med til, at gøre bl.a. rummet til en pædagogisk medspiller. Fremtiden 
skriger på nærvær – nærvær og tid i samværet med vores børn. Og her kan det måske virke para-
doksalt, men det kræver tid, at skabe tid – og vi så hvordan tid til forberedelse af indretningen af 
de pædagogiske rum kan være med til, at give os mere af den ønskede tid og nærvær sammen med 
børnene, som vi så ofte efterlyser. 

Mennesket kræver tid, skaber tid og lever i tid. 
Dets håb er at overleve, tiden bliver dets mest værdifulde i livet, 
og fremtiden bliver dets eneste mål. Tiden, den ultimative kilde 
til alle menneskets problemer, bliver altså til den kilde, som det 
forestiller sig vil frelse det. 

Atelierets muligheder 
• Rum med plads til forskellighed 

•  Atelieret er et rum, hvor ... Skifter alt efter årstid bl.a. – hvilket 
tvinger os til, at tale om ... et rum som tvinger os til, at... 

•  Fejl skaber nye muligheder = eksperimenter – måske vi fjerner 
limpistolerne for en stund? 

Der var engang en mus, og den lå ude i skoven og 
peb, fordi den ikke havde nogen ven. Det hørte ug-
len. Den havde også altid ønsket sig en ven, og uglen 
fløj ned til musen og spurgte: “Hvorfor ligger du og 
piber?”

Musen sagde, at den ikke havde nogen ven, og så 
fortalte uglen præcis det samme. Og så spurgte ug-
len, om de skulle være venner. Det sagde musen “ja” 
til.

Så fik musen en flyvetur på uglen, og uglen smagte 
ost for første gang, og de blev rigtig gode venner. De 
sov om natten i deres egne huler. Musen havde en 
hule midt inde i skoven, og uglen havde det oppe 
i et træ.

Så tidligt om morgenen kom uglen og sagde: “Kan 
du også høre nogen, der piber?”

Musen sagde: “Nej det kan jeg ikke”. Men så lyttede 
den godt efter, og så kunne den høre det.

De gik efter lyden. Til sidst fandt de en lille kanin. 
Den græd, fordi den havde mistet sin mor. Så spurgte 
musen og uglen: “Hvorfor græder du?”

“Fordi jeg har mistet min mor”, sagde kaninen.

Så spurgte de: “Nu når du ikke kan finde din mor, vil 
du så være med i vores gruppe?”

“Ja”, sagde kaninen, “Hvad hedder jeres gruppe?” 
Uglen og musen sagde det i munden på hinanden: 
“Nøddehulen”.

Så spiste de aftensmad sammen. De fik gulerods-
salat med rosiner og ost på brød. Uglen havde is til 
dessert. De hyggede sammen. Da klokken var otte, 
gik de hjem og sov en god søvn. Kaninen sov sam-
men med musen.

“Fjender kan også blive venner”, det sagde uglen.

Uglen, musen og kaninen  
– eller fra hånden til hovedet

Historien er forfattet af Naja, 9 år
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Sidste år fik vi på ReMida Center Odense besøg af 
forskeren Kate Cowan, UCL Knowledge Lab., i Lon-
don. Vi – Kåre Runge og jeg – havde en god dag med 
faglige udvekslinge med Kate og interessant var det 
at sammenholde resultater fra vore danske projek-
ter med Kates forskningsresultater, og der var mange 
sammenfaldende opdagelser.

Kates forskning omfatter den tidlige barndomsop-
dragelse/ uddannelse, leg, digital teknologi og ind-
flydelsen fra Reggio Emilia. 

Kates ph.d.-forskning var en del af MODE-projektet, 
som udviklede multimodale metoder til undersø-
gelse af digitale data, herunder etikken i relation til 
videobaseret forskning med små børn. Før hun slut-
tede sig til UCL IOE, arbejdede Kate som børnehave-
lærer, og hun er fortsat engageret i at forbinde forsk-
ning og praksis. Udover akademiske publikationer i 
bøger og tidsskrifter har Kate skrevet for pædagoger 
i daginstitutioner, studerende og offentligheden.

Kates nuværende forskning omfatter områderne: 
Hukommelse, fællesskab og virkelighedens lege. 
I dette tværfaglige projekt undersøges rum og tek-
nologiers forhold til leg. Kate arbejder på projektets 
etnografiske streng, observerer børns legepladslege 
og anvender disse resultater i designet af eksperi-
mentelle legeområder blandet med virkelighedens.

Kate er også interesseret i forbindelserne mellem 
Reggio Emilia-tilgangen og multimodale perspekti-
ver på læring. Hun er administrator for Sightlines Ini-
tiative Charitable Trust, en organisation, der fremmer 
reflekterende og kreativ praksis i Storbritannien, på-
virket af Reggio Emilia-tilgangen til tidlig barndoms-
uddannelse. 

Spændende bliver det fremadrettet at følge de for-
skellige interessenters fortsatte indsats og om hvil-
ken betydning forskelle i værdigrundlaget har for 
forståelsen af legens betydning.

Hvilken betydning har dokumentationen for 
udkommet og hvad ser man efter? 
Jeg havde 3. maj mulighed for at deltage i konferencen PLAYTrack Bootcamp på IMC-Interacting 
Mind Centre, Aarhus Universitet, som ville udforske dokumentation som en metodologisk ramme 
for forståelse af fælles kreative processer og læringserfaringer.

PLAYTrack er et 5-årigt forskningsprojekt (2016-2020) mellem LEGO Foundation og Interacting 
Minds Center på Kultur- og Samfundsinstituttet, Aarhus Universitet. Formålet med dette samar-
bejde er at skabe en unik platform mellem den akademiske verden og den private sektor dedi-
keret til at udvikle en ramme og metode til at gennemføre grundlæggende og anvendt forskning 
i egenskaberne og mekanismerne i leg.

Formålet med PLAYTrack er at:

 ●  Udvikle værktøjer og metoder til dokumentation, evaluering og måling af lege og 
læringserfaringer.

 ●  Udvide forskningsnetværket og adgangen til kompetencer ved at lære gennem leg baseret 
på ekspertisen hos Interacting Minds Center, Kultur- og Samfundskollegiet og Aarhus 
Universitet

 ● Fremme vidensoverførsel til de associerede partnere

Fokus på legens 
betydning for 
læring
Af Karin Eskesen

Fokus på legens betydning for læring møder stor opmærksomhed hos 
både forskere, politikere og pædagoger. Det pædagogiske område er 
opmærksom på området for at kunne opfylde læreplanen vedtaget 
af folketinget i 2018. Forskere undersøger både internationalt og 
lokalt området om, hvad metaforen – legens betydning for læring 
egentlig betyder. Derudover har en række virksomheder rettet deres 
opmærksomhed på området.

At fortælle og demonstrere er vigtigt, også når man ikke 
har et fælles sprog. Her fortæller tre piger en  japansk 
gæst om mælkebøtterne.
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I beskrivelsen af projektet taler man om blandt andet 
følgende:  

Outcomes – Resultater
 ● Kortsigtet:

En gennemgang af eksisterende teorier, værktøjer 
og metoder til dokumentation, evaluering og måling 
af lege- og læringserfaringer; adgang til kompeten-
cer om læring gennem leg baseret på ekspertisen 
hos IMC og Aarhus Universitet

 ● Midtvejs:

Et internationalt netværk af eksperter på området 
med et forbindelsescenter i Billund / Århus, hvor træ-
ning og diskussioner finder sted og kommunikeres 
udefra; lettet overførsel af viden til LEGO-fonden og 
tilhørende partnere. Ny forskning om læring gennem 
leg, udforskning, især engagement, følelser og sam-
arbejde.

 ● Langsigtet:

 En stabil platform til udvikling og gennemførelse af 
forskning om legende læringserfaringer ved samar-
bejde af forskere, designere, producenter og bru-
gere.

Partnere
På IMC fastholder man, at leg er en vital del af men-
neskets interaktion. Arkæologiske fund og historiske 
beviser fortæller os, at der altid har eksisteret leg i 
alle former for menneskeligt samfund. Alle indikatio-
ner er, at leger vigtigt for mennesker og for udvikling 

af vores civilisation, men vi mangler viden om, hvad 
den egentlig gør for vores udvikling og vores inter-
aktioner med hinanden. Det er det der gør at legen 
er et interessant forskningsfelt.

LEGO Foundation ønsker at undersøge, hvad der ka-
rakteriserer leg, og hvordan leg understøtter børns 
læring og færdigheder og har valgt IMC som partner 
i dette projekt.

For at forfølge sine mål vil PLAYTrack arbejde tæt 
sammen med LEGO Foundations internationale net-
værk af forskere og programmer. Samtidig sigter 
PLAYTrack på at samarbejde med små og mellem-
store virksomheder, der er aktive inden for leg, læ-
ring og kreativitet, med mulighed for at engagere sig 
i et stærkt fagligt miljø.

LEG og LÆRING er fokuspunkter i den nye 
rammeplan for daginstitutionsområdet.

Vores civilisation, men vi mangler viden om, hvad 
udsagnet egentlig betyder for vores udvikling og vo-
res interaktioner med hinanden, og som gør at legen 
er et interessant forskningsfelt.

Er ordet LEG en forhindring, der betyder at vi ikke 
ser, hvad der virkelig foregår, når børn leger?

Hvilke dokumentationsredskaber følger med den 
nye vejledning? 

Hvordan forestiller man sig, at forskningsresulta-
terne når den pædagogiske praksis?

Resultaterne tilgår ifølge beskrivelsen: Små og mel-
lemstore virksomheder, der er aktive inden for leg, 
læring og kreativitet, med mulighed for at engagere 
sig i et stærkt fagligt miljø?

Hvorledes får pædagogerne kendskab til resul-
taterne, så institutionsmiljøet kan drage nytte af 
den indsamlede viden med henblik på at udvikle et 
stærkt fagligt miljø?

Hvilken uddannelse tilbydes pædagoger, der skal 
arbejde med rammeplanens indhold?

Det er derfor spændende, at der fra mange sider nu 
sættes fokus på legens betydning for læring.

Vi begyndte dagen på konferencen i Aarhus med 
en workshop om dokumentationens betydning in-
troduceret af Tiziana Filippini og atelierista Marco 
Spaggiari fra Reggio Children. Workshoppen tog 
udgangspunkt i projektet THE MANY FACES OF THE 
ASSEMBLY fra Reggio Emilia, hvor en gruppe børn 
diskuterede, hvordan de kunne forklare andre, hvad 
et møde var. Børnene havde blandt mange overvejel-
ser mange diskussioner om betydningen af kroppens 
placering, og hvordan vi placerer os, når vi mødes. 
Hvilken indflydelse dette har, når de vil fortælle an-
dre hvorfor møder er vigtige og hvilke måder man 
skal/kan organisere sig, hvis man vil have et godt 
udbytte af møder.

 Workshoppen blev efterfulgt af forskellige præsen-
tationer om emnet dokumentation af Ben Mardell & 
Mara Krechevsky (Projekt Zero ved Harvard Graduate 
School of Education), Ruth Hesseldal (International 
School Billund), Jacob Fabricius (Kunsthal Aarhus), 
Tatiana Chemi (Aalborg Universitet), Matt Karlsen, 
(Opalskole, Portland), Line Dalsgaard) og Andreas 
Roepstorff, (Aarhus Universitet).

Intentionen med konferencen handlede især om in-
teressen for at få blik for den epistemologiske feed-
back, der opstår, når en oplevelse/et projekt doku-
menteres, som en del af processen. 

Ligeledes diskuteredes også, hvordan forskellige do-
kumentationsteknikker påvirker både individuelle- 
og gruppeniveauer i en proces?

På konferencen i Aarhus understregede Tiziana Filip-
pini, at de kommunale institutioner i Reggio Emilia 
allerede ved åbningen af institutionen 25. Aprile i 
Villa Cella i 1947 havde et meget stærkt etisk opdra-
gelses -/uddannelsesperspektiv.

Som udgangspunkt byggede man på dialog mellem 
forskellige opfattelser og solidaritet var i centrum. 
Man ønskede at bygge bro mellem forskellige kul-
turer, der byggede på regler, der understøtter mu-
ligheden for at diskutere og konfrontere hinandens 
synspunkter og holdninger.

At bygge en hule og at fortælle, hvor 
vigtig den var, betød at hulen var fredet.

Tiziana Filippini og Marco Spaggiari 
fra Reggio Emilia præsenterede på 
konferencen dokumentationen af 
projektet THE MANY FACES OF THE 
ASSEMBLY.

At opsøge forskellige 
kontekster
Både fra begyndelsen og nu er der i Reggio Emilia 
tale om, at institutioner opsøger forskellige kontek-
ster, hvilket betyder, at man også følelsesmæssigt er 
engageret i projekterne. Med den baggrund vokser 
og voksede også ansvarsfølelser, der rummede både 
stærke etiske og politiske værdier. Værdier man sta-
dig møder når man besøger Reggio Emilias børnein-
stitutioner.

Nøgleord i sammenhængen var bl.a.:

 ● Demokrati

 ● Valg

 ● Samarbejde

 ● Konkurrence

 ● Konstruktion 

 ● Motivation 

 ● Solidaritet 

 ● Forskning 

Der er og var i Reggio Emilia ikke tale om prædefi-
nerede sandheder, men om en tænkning, der kalder 
på argumenter, følelser, gruppearbejde, og som 
skaber betingelser for en individuel læring, der giver 
opmærksomhed på det, man lærer, samtidig med 
at man opnår forståelse for, at der kan forekomme 
mange forskellige synspunkter. Man kan tale om en 
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veje der er både multidisciplinære og transdiscipli-
nære, og som dertil indebærer en mangesidet emo-
tionel indfaldsvinkel.

Dokumentation handler både om at synliggøre og 
skabe referencer, samtidig med at den viser overve-
jelser, refleksioner, synspunkter og handlinger. 

I Reggio Emilia følger man ikke bare “børnenes 
spor”! Ved hjælp af hypoteser, observationer og for-
tolkninger forholder man sig til den proces, der er i 
gang. På den måde kan man relancere problemstil-
linger og tilbyde diskussioner og materialer, der kan 
udfordre og “skubbe til ”processerne. Og dette er 
pædagogernes ansvar.

At dokumentere handler om at synliggøre børns tan-
ker, at få mulighed for selvevalueringer og refleksi-
oner. 

Det drejer sig om rettigheder, resurser og relationer 
mellem forældre og pædagoger, pædagoger, mellem 
pædagoger og børn og mellem børn

Men det er vigtigt at synliggøre dokumentationer, så 
de giver os – både børn og voksne, mulighed for at 
reflektere og finde sammenhænge gennem eksem-
pelvis:

 ●  Fælles fortællinger og fælles hukommelse og 
diskussioner af det der er i gang.

 ●  Ved at bruge væggene til at synliggøre og støtte 
processerne kan man skabe nysgerrighed.

 ●  Ved at bruge børnenes arbejder som genstand 
for diskussioner.

 ● Videooptagelser.

 ●  At få øje på hvad man kan gøre eller ikke skal 
gøre.

 ● At dele sin usikkerhed.

 ●  At have ret til at fortælle på mange måder og 
med mange medier.

 ●  At opdage at man/deltagerne kan udtrykke sig 
på mange måder.

 ● At møde mange synspunkter og udtryksmåder.

 ● At blive hørt.

Meget ofte ser vi, lærere, forældre og forskere - le-
gen som tid for voksne til at tage en pause i stedet 
for at bruge tiden til at se og lytte til, hvad der fore-
går i legen. 

Derudover høres ofte udsagn som: “Vi bør ikke 
blande os i legen ”, når der spørges ind til det, der 
foregår i en givet leg.  Hvad betyder et sådan ud-
sagn? Og hvordan kan lege støttes og faciliteres, 
hvis man aldrig må blande sig?

Hvordan kan vi se og legen, hvis vi ikke lytter til og 
observerer, det der foregår, så vi kan se, hvor det le-
gende barn eller gruppen af børn har brug for støtte, 
så legen kan udvikle sig?

Hvis legen er en hjørnesten i børns læreprocesser og 
udvikling, må vi se den og overveje, hvilket værdisæt 
der er grundlaget for legens udvikling og børns læ-
reprocesser.

Er dokumentation og testkulturen blevet til tomme 
påstande med krav om evidensbaseret viden, og 
nogle statiske billeder af børn der leger, uden at vi 
ser, hvad der sker i børns lege?

En gruppe børn satte stole op side om side.

Pædagogen spurgte, om de kørte i bus? Og godt hun 
spurgte! Legen handlede nemlig ikke om at køre i 
bus, men om at sidde foran fjernsynet mens man 
spiste sin aftensmad. 

Hvis vi skal dokumentere legens betydning, må vi 
undersøge det, der sker i legen og ikke bare tage 
for givet, at vi kender alle de overvejelser der indgår 
i legene.

Epistemologien – hændelsesforløbet – børnenes leg 
– byggede på andre forudsætninger end pædago-
gens antagelser. Børnene havde aldrig kørt i bus. De 
fandtes ikke i deres boligområde.

Men pædagogen havde som barn ofte kørt i bus og 
leget “at køre i buslege.”

 I denne og lignende sammenhænge er det derfor 
vigtigt at tale om institution som forskningssteder 
med fokus på processer og dokumentation, det bør 
og kan være en meget værdifuld vejledning. for at 
støtte legens væsen.

Dokumentation, der ses som et link til forskning, bør 
ses som muligheden for at give børn og undervisere 
lejlighed til at bruge deres nysgerrighed, som et led 
i et liv, hvor læring og udvikling er to sider af samme 
sag. 

Forskning i egen praksis betyder, at du har mulighe-
der for at se, hvad du ved, hvad du ikke ved, hvad du 
ikke ved, du ved, og forhåbentlig ting du kender eller 
skal vide mere om. Det er alle vigtige forudsætninger 
for at få værktøjerne til at gøre deres arbejde på / på 
en bedst mulig måde. Det kan også blive en kultur 
for børnene, en måde at få viden om muligheder og 
en måde at påvirke fremtiden på. Det handler om at 
lytte og blive lyttet til i stedet for at blive fortalt. Alt 
for ofte giver vi svar i stedet for at stille spørgsmål.

Det er også et perspektiv, at hvert lands kulturelle 
syn på og forståelse af lærings- og læringsprocesser 
er relevant, når vi diskuterer, hvad læring og under-
visning betyder.

Og hvis normer er kulturelt oprettet, kan der da også være en sandsynlighed for, at kulturer 
kan ændres?

Derfor er det interessant at forsøge at forstå den betydning, der er knyttet til begrebet: Skole 
som forskningssted – og refleksionerne om lektien og læringsmetaforen. Gennem forskellige 
projekter og også diskussionerne efter forsøgte vi at fokusere på begge perspektiver.

I vores samtaler i projektgrupperne kom følgende spørgsmål ofte op:

 ●  Hvilke synspunkter om læring repræsenterer/ er repræsenteret i institutionen/ skolen?

 ●  Hvad betyder synspunkterne/ værdierne for det daglige arbejde?

 ●  Hvad betyder dokumentationen/ hverdagsforskning for børns muligheder for at lære?

 ●  Hvad betyder dokumentationen for pædagogernes faglige udvikling, selvforståelse og 
holdning til uddannelsesarbejdet.

 ●  Er vi opmærksomme på, at hvis vi ser på barnets situation og dets interpersonelle/ 
sociale processer, skal vi konstant fokusere på betydningen af mangfoldighed og 
forskellige strategier og hvordan udviklingen hos både det enkelte barn og i gruppen af 
børn, kan påvirke læring?

2. klasse fra Hunderupskolen i Odense 
byggede scenografi til deres forskellige 
stopmotion film på ReMida.

Detaljerne må være i orden 
når man skal lave en film og 
diskussioner om disse var vigtig 
og de fremstilles derefter med 
stor omhu.
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Børn undersøger hele 
tiden verden omkring sig
Nyere hjerneforskning om spejlneuroner kan under-
støtte dette perspektiv.

I vores forskellige projekter med førskolebørn og 
børnebarnscentre forbløffer det os konstant, hvad 
børn kan, i stedet for hvad de ikke kan. For at un-
dersøge eksemplerne, for at få mulighed for at tale 
om det, vi opdager, er en måde at forbedre under-
visningsfærdighederne på. Vi oplevede, at der kan 
være mere end én mulighed, som børn kan forholde 
sig til, når du sammen med kolleger reflekterer over 
dokumentation.

Vi skal vide, hvad vi henviser til, og være opmærk-
som på, at synet på børn, påvirker det, vi gør. Vi er 
både dele af en kultur og derfor kulturbærere, Derfor 
skal vi altid være opmærksomme på det enkelte barn 
og gruppen af børn og være tæt på dem i den prak-
sis, vi organiserer.

Loris Malaguzzi var af den opfattelse, at det er vigtigt 
at diskutere, hvordan man kan tage springet fra teori 
til praksis. 

Verden er i konstant forandring, og den verden, nu-
tidens børn skal leve i, eksisterer endnu ikke. Hvor-
dan kan vi undervise børn om en verden, der endnu 

ikke eksisterer, hvis vi ikke lytter til børnene, verden, 
fremtidige udfordringer og muligheder?

Spørgsmålet kan – efter min mening – danne ram-
men om de uddannelsesmæssige perspektiver, der 
er centrale i organisationen af det pædagogiske ar-
bejde. 

Hvis vi skal håbe på, at vi og børnene kan håndtere 
forandring, kræver det, at vi tør at møde det ukendte 
og tage stilling til det, vi møder.

I daginstitutioner og skoler kræves alt for ofte for-
enklede synspunkter og fastsatte normer, når børns 
tilegnelse af viden og læring skal vurderes. Der stil-
les krav om en “effektiv” påfyldning af viden, fremfor 
at udvikle og uddybe tænkningen om, hvordan børn 
lærer og forstår, hvad der er nødvendigt og godt i 
deres omgivelser, og giver børnene muligheder for at 
møde fremtidige udfordringer og forandringer.

Bedømmelse af børn rettes ofte mod, hvor meget 
børn kan og ikke så ofte på, hvordan børn tænker og 
lærer, eller hvordan de skaber mening i livet.

En af de ting, der optog os i vore forskellige projek-
ter, var, om vi kunne skabe en deltagelses- og lytte-
kultur, hvor børn anses for kompetente, når de skal 
udvikle en forståelse af den verden, de er en del af, 
og at de undervejs forsøger at fornemme dens kom-
pleksitet.

Hvad kan støtte 
læringsprocesser?
Hvad betyder det, at pædagogerne/lærerne er op-
mærksomme på det fysiske miljø og dets muligheder 
for at støtte børn i deres lærerprocesser og udforsk-
ninger? Det viser sig igen og igen, at børn selv er 
meget opmærksomme på omgivelser og genstande 
i miljøet, der kan hjælpe dem med at finde løsninger.

Kreativitet kommer ikke af sig selv. Det er vigtigt, at 
børn får chancen for at opnå måder at tænke på, som 
giver dem mulighed for at erhverve ny indsigt og vi-
den om verden.

“Gæt hvad jeg tænker på” ritualet, hvor man først 
og fremmest skal fortolke, hvilken slags svar pæda-
gogen/læreren leder efter eller forventer, fører let til 
den konklusion, at mange børn snart lærer at give de 
svar, de tror forventes. 

Den eksisterende testkultur understøtter en sådan 
praksis.  Men får mon vi bæredygtige børn ud af det, 
børn der har kræfter til at være omstillingsparate i 
en verden i forandring. Får børn mulighed for at tage 
stilling til verden og give deres bidrag?

Er det for ofte et perspektiv, at undersøgelser og at 
lære at takle problemer, når man er på udkig efter 
løsninger, kommer i anden række, så læreprocesser 
og forståelse bliver irrelevante elementer?

I en verden i forandring må vi stadig stille spørgsmål 
som:

 ●  Hvilket samfund har vi, og hvilken slags 
samfund vil vi have?

 ●  Hvilke værdier er vigtige for læring og 
udvikling?

 ● Hvad er et barn?

 ● Hvad tænker børn på deres barndom?

 ● Hvordan lærer børnene?

 ●  Hvordan kan dokumentation understøtte 
lærere?

 ● Hvordan kan dokumentation understøtte børn?

 ●  Hvilke overvejelser om og svar på sådanne 
spørgsmål om praksis og samfund er vigtige? 
Hvad kan de betyde for børns læringsprocesser 
og udvikling?

 ●  Kan projekter forstærket af undervisernes 
nysgerrighed, professionalisme og refleksioner 
relateret til værdier, mål, planlægning, 
processer og miljøets generelle interesse styrke 
børns læreprocesser?

 ●  Kan det at lytte og dokumentere, hjælpe os med 
at forstå, at hverdagen har mange muligheder?

Et par eksempler fra projekter på danske institutio-
ner baseret på hverdagens oplevelser, nævnes kort 
nedenfor:

De 5-årige børn på en i en institution mente, at deres 
legeplads var kedelig.

Kan et sådan udsagn blive et tema for et projekt for 
de deltagende børn og til andre børn i institutionen?

Hvordan kan et sådant udsagn understøtte børns 
læring og læreprocesser?

Børnene besluttede at lave et nyt legeredskab til 
lege pladsen.

Men kunne børnene vælge? Der var mange forslag, 
men kun plads og penge til en ting.

Hvordan kan vi vide, hvad vi skal dokumentere / se 
efter i børnenes proces?

Hvilke værdier taler vi om?

Pædagogen ønskede at skabe en dialog mellem bør-
nene, og hvor de lærte at kunne de løse eventuelle 
konflikter.

Hvorfor vælge?

 ●  Kan valg skabe en bevidsthed i det enkelte barn 
om at have mulighed for at vælge?

 ●  Og selvom det var vanskeligt for nogle af 
børnene at give slip på netop deres eget 
forslag, så skabte tiden, refleksionerne, 
arbejdet med forskellige udtryksmuligheder, 
diskussioner em enighed og en forståelse af at 
det i blandt kan være nyttigt at give slip på sit 
eget til fordel for en andens. 

 ●  Pædagogerne fandt ud af, at det er muligt 
gennem projekter at styrke børnenes      
kompetencer på flere områder.

 ●  Børnene fik øje for at de gennem dialoger kan 
løse problemstillinger

 ●  Børnene følte de havde del i og ansvar for den 
endelige løsning.

 ●  Børnene fik øje på både egne personlige/
individuelle kompetencer og gruppens sociale 
kompetencer. 

 ●  At konflikter og frustrationer kan skabe nye 
ideer og ny viden.

2. klasse fortæller hinanden om deres forskellige 
scenografier og baggrunden for dem.

At blive hørt, at nogen er interesserede i det, man er 
optaget af, går igen som et vigtigt element i børnenes 
læreprocesser. Det betyder også, at man kan dele 
erfaringer og få gode råd undervejs.
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LITTERATURLISTE 
ReFleksioner fra et udviklingsprojekt i vuggestuer
Redaktion Hanne Ohlsen og Karin Eskesen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 220,00
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oversat af Karin Eskesen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 110,00

Children, spaces and relations  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 280,00

Reggio Emilia og de hundrede sprog 
af Karin Wallin, oversat af Karin Eskesen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 240,00

“D” ligner Robin Hoods flitsbue  
af Anna Barsotti, oversat af Karin Eskesen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 168,00

Børn i Europa 
– særnummer om Reggio Emilia.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 75,00

Reggio Tutta: En guide til byen fra børnene
– engelsk  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 240,00

ReMida fortællinger fra et udviklingsprojekt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 150,00

The Etics in Loris Malaguzzis Philosphy af Alfredo Hoyuelos: 
– engelsk. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 220,00

Forming i barnehagen i lys av Reggio Emilias atelierkultur 
af Kari Carlsen: norsk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 300,00

Nyhedsbrevet ReFleksioner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 75,00

Bøgerne kan bestilles hos DDREN’s sekretariat . Prisen er ekskl. forsendelse

”De små kan bare kravle, når de vil op 
til rutschebanen” fortæller pigen mig 
og demonstrerer samtidig hvordan.

Hvad kan pædagoger lære af børn på ca. 2-2,1 
/2 år, når de leger med sko eller på trapper?
Kan vi se mulighederne? 

Hvad ser vi efter?

Hvordan dokumenterer vi læringen?

I disse projekter og ved besøg på institutioner samt diskussioner under disse og møder, 
blev det indlysende, at pædagogerne har en vigtig og aktiv rolle i at skabe rammer, som 
både kan støtte og udfordre børn og deres læring.

Hvis pædagogerne opmuntrer børn til at lytte til hinanden, kan man bruge deres nysger-
righed til at undersøge muligheder og lade børn udveksle ideer, synspunkter og strate-
gier. Børnene kan derfor finde ud af, at der er mange måder at tænke på, forholde sig til 
ting, lege med dem, hjælpe hinanden og finde løsninger.

Som det fremgår af den teoretiske forståelse i forbindelse med de praktiske eksempler, 
har vi set dokumentation, som et vigtigt uddannelsesværktøj i vores skoler. Vi oplevede 
pædagogisk dokumentation og udvikling er forbundet på en måde, der styrker selvfor-
ståelsen hos børn og lærere.

Under uddannelsen er kun 
ændringen værd, mens 
… Ændringer, der skaber en 
kultur og indeholder en række 
eksistentielle problemer, kan 
udfordre de gamle og nye 
metoder, der konstant skjuler og 
skjuler børnene, som trods love 
og regler stadig er underlagt 

andre …

Citat: Loris Malaguzzi, 1986.

Hvad kan man lære 
af sko? 
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